
 
MUNICIPIO DE CARTAGO 

VALLE DEL CAUCA 
Nit: 891.900.493.2 

PAGINA     [1] 

CÓDIGO: 
MAAG-AD.103.2-
F.39 

RESOLUCIÓN 
 
VERSIÓN: 1 
 

 
RESOLUCIÓN N° 1-21068 DEL 08 DE OCTUBRE DE 2025 

 

 

 "POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA REALIZAR LA NOTIFICACIÓN POR AVISO DE 

COMPARENDOS ELECTRÓNICOS"  

El Inspector de Movilidad y Transporte, del Municipio de Cartago del Valle, en ejercicio de las 

atribuciones constitucionales y legales y administrativas y en especial las conferidas por la ley 

769 de 2002 código nacional de Tránsito, modificado por la ley 1383 de 2010, Ley 1843 de 

2017 y el decreto 0019 de 2012, previo los siguientes: 

I. CONSIDERANDOS 

1. Que el artículo 135 inciso 5 de la Ley 769 de 2002 modificado por el artículo 22 de la Ley 

1383 de 2010 que regula lo concerniente a la detección de infracciones a través de medios 

técnicos y/o tecnológicos y la posterior imposición de la orden de comparendo respectiva. En 

igual sentido el artículo 137 Ley 769 de 2002, contempla él envió de los comparendos 

electrónicos a la dirección registrada del último propietario del vehículo, en los casos en que 

la infracción es detectada por medios que permitan comprobar la identidad del vehículo o del 

conductor. Ahora bien, el artículo 162 del Código Nacional de Tránsito señala la posibilidad de 

aplicar por analogía y compatibilidad las normas contenidas en el Código de Procedimiento 

Administrativo y Contencioso Administrativo que no se encuentran reguladas en el Código 

Nacional de Tránsito, en cuanto no fueren incompatibles y no hubiere norma prevista para él.  

 

2. Así las cosas, La Secretaria de Movilidad y Transporte del Municipio de Cartago Valle, en 

busca de garantizar el debido proceso, derecho de defensa y contradicción de los propietarios 

de los vehículos objeto de la imposición realizada por este organismo de Transito apoyado en 

ayudas técnicas y tecnológicas, se procede a realizar el trámite de notificación, con la finalidad 

de garantizar a los implicados el acceso al procedimiento, a los beneficios y/o descuentos 

establecidos en el Código Nacional de Tránsito y sus normas concordantes y reglamentarias.  

 
3. Que, en cumplimiento de los previsto en el artículo 8 de la Ley 1843 de 2017 y en desarrollo 

de os artículos 68 y 69 de la ley 1437 de 2011 Código de Procedimiento Administrativo y de 

lo Contencioso Administrativo, luego de intentar infructuosamente la notificación personal de 

las Ordenes de Comparendos, se procederá a fijar la presente resolución "POR MEDIO DE 

LA CUAL SE ORDENA REALIZAR LA NOTIFICACIÓN POR AVISO DE  LAS ORDENES 

DE COMPARENDOS ELECTRÓNICOS", junto con su respectivo aviso de notificación en la 

página web de la Alcaldía Municipal de Cartago Valle y en un lugar público de las instalaciones 

de la entidad en su sede principal en Cartago Valle Calle 10 No. 14-131 primer piso, teniendo 

en cuenta la imposibilidad de surtir la notificación como un acto de trámite.  

 

4.  Que, una vez remitidas las órdenes de comparendos electrónicos generados a raíz del 

mencionado proceso, fueron devueltos por alguna de las siguientes causales: dirección errada o 

incorrecta (D.E), rehúsa recibir (RH), desconocido (DD), no existe (NE) no reside (NR), no 

reclamado, cerrado, entre otros.  

 



 
MUNICIPIO DE CARTAGO 

VALLE DEL CAUCA 
Nit: 891.900.493.2 

PAGINA     [1] 

CÓDIGO: 
MAAG-AD.103.2-
F.39 

RESOLUCIÓN 
 
VERSIÓN: 1 
 

 
RESOLUCIÓN N° 1-21068 DEL 08 DE OCTUBRE DE 2025 

 

 

5. De acuerdo a lo expuesto, existen órdenes de comparendos que por tales causales, no 

pudieron ser entregadas a sus destinatarios, pese a haber sido remitidos en los  términos de ley; 

por tal razón se procede a realizar el presente aviso de notificación, con la finalidad de garantizar 

a los propietarios registrados de los vehículos objeto de la imposición, el debido proceso, derecho 

a la defensa y contradicción, el acceso a los beneficios y/o descuentos establecidos en el Código 

Nacional de Tránsito y sus normas concordantes y reglamentarias. Dicho aviso incluye a las 

personas naturales y personas jurídicas, razón por la cual, en la casilla de número de 

identificación, se incluyen cédula de ciudadanía, extranjería, Nit, tarjetas de identidad, de quienes 

figuren como propietarios de los vehículos que son relacionados.   

 
6. De conformidad con el artículo 2 de la Ley 769 de 2002, el Comparendo es una Orden formal 

de notificación para que el presunto contraventor o implicado se presente ante la autoridad de 

tránsito por la comisión de una infracción, por lo tanto esta resolución se considera como la copia 

íntegra del acto administrativo de tramite adjunto, en el que se relacionado con claridad algunos 

elementos contenidos en el formato  Único de Comparendo toda vez que las mismas contiene 

datos personales de los propietarios de los vehículos foto detectados que por la Ley 1581 de 

2012 sobre protección de datos personales que no pueden ser divulgados. 

 
El presente listado será fijado por un término de (5) días hábiles luego de los cuales se 

considerará surtida la notificación al finalizar el siguiente día hábil a la desfijación del aviso. 

 

7. Al día siguiente de la desfijación del correspondiente aviso se considerará surtida la 

notificación y se dará inicio a los términos establecidos por el Código Nacional de Tránsito, así:  

 

En el caso de aceptar la infracción puede efectuar el pago dentro de los once (11) días hábiles 

siguientes a esta notificación y obtener un descuento del cincuenta por ciento (50%), o podrá 

cancelar el setenta y cinco (75%) del valor de la multa si paga dentro de los veintiséis (26) días 

siguientes a la presente notificación, en estos casos deberá asistir obligatoriamente a un curso 

sobre normas de tránsito.  

 

Si está en desacuerdo con la Orden de Comparendo, podrá presentarse personalmente o por 

medio de Apoderado, dentro de los próximos once (11) días hábiles siguientes a la presente 

notificación por aviso, a la Secretaría de Tránsito y transporte de Cartago Valle, para manifestar 

su desacuerdo y solicitar ante el inspector de Movilidad fijación de fecha y hora para ser 

escuchado en audiencia pública en la que usted podrá solicitar o presentar las pruebas que 

considere útiles para su defensa. No obstante, si es sancionado deberá cancelar el 100% de la 

multa de conformidad con lo establecido en el artículo 136 del CNT.  

En caso de no efectuar el pago en los términos antes establecidos o no presentarse al proceso 

contravencional, este seguirá su curso, entendiéndose que queda vinculado al mismo, 

fallándose en audiencia pública y notificándose en estrados, quedando obligado a cancelar el 

100% de la multa impuesta más los intereses de mora que se generen hasta la fecha de pago.  



 
MUNICIPIO DE CARTAGO 

VALLE DEL CAUCA 
Nit: 891.900.493.2 

PAGINA     [1] 

CÓDIGO: 
MAAG-AD.103.2-
F.39 

RESOLUCIÓN 
 
VERSIÓN: 1 
 

 
RESOLUCIÓN N° 1-21068 DEL 08 DE OCTUBRE DE 2025 

 

 

En consideración de lo anterior. 

 

 

RESOLUCION  1-21068  
FECHA DE 

EXPEDICION  
08 DE OCTUBRE 

DEL 2025 
 

FECHA DE FIJACION  
08 DE OCTUBRE 

DEL 2025 
 

FECHA DE 
DESFIJACION  

16 DE OCTUBRE 
DEL 2025 

 

FOTODETECCION DOCUMENTO PLACA 

76147000000050605994 2473388 GTK347 

76147000000050605694 3132534 SJL65H 

76147000000050606067 6430324 HPR009 

76147000000050605547 7542262 EHQ923 

76147000000050605986 8028672 LTQ366 

76147000000050606125 8307694 JIU744 

76147000000050606065 9734040 RIZ15E 

76147000000050606028 9977339 WSW10E 

76147000000050606009 10020702 LGQ38E 

76147000000050606026 10256033 HHW797 

76147000000050605786 10275943 NAO144 

76147000000050605998 10289001 DQB48D 

76147000000050606037 14801295 RLS493 

76147000000050605802 14895541 RJM61G 

76147000000050606074 15909401 LEY436 

76147000000050605676 15922964 TTF22E 

76147000000050605833 16354983 IZL831 

76147000000050606022 16638114 LXX724 

76147000000050605792 16804069 BIL29H 

76147000000050605923 16918236 NMR690 

76147000000050605936 16926401 QPQ15F 

76147000000050606036 18385981 IZK231 

76147000000050605677 19397056 MUW922 

76147000000050605638 21576525 LTP719 

76147000000050605818 25020301 GFV738 

76147000000050605865 29866306 MWZ593 

76147000000050606107 29868452 IYW234 

76147000000050606047 29974938 MMV04G 

76147000000050605414 38436312 FOZ483 

76147000000050605788 41889540 GFU326 

76147000000050605820 42157363 BLQ468 

76147000000050606132 42165543 KMP047 



 
MUNICIPIO DE CARTAGO 

VALLE DEL CAUCA 
Nit: 891.900.493.2 

PAGINA     [1] 

CÓDIGO: 
MAAG-AD.103.2-
F.39 

RESOLUCIÓN 
 
VERSIÓN: 1 
 

 
RESOLUCIÓN N° 1-21068 DEL 08 DE OCTUBRE DE 2025 

 

 

RESOLUCION  1-21068  
FECHA DE 

EXPEDICION  
08 DE OCTUBRE 

DEL 2025 
 

FECHA DE FIJACION  
08 DE OCTUBRE 

DEL 2025 
 

FECHA DE 
DESFIJACION  

16 DE OCTUBRE 
DEL 2025 

 

FOTODETECCION DOCUMENTO PLACA 

76147000000050606002 66657554 LXZ752 

76147000000050605794 71651415 DJN977 

76147000000050605542 75045545 AEM62F 

76147000000050605387 75090168 GVQ50H 

76147000000050605859 76321243 QHU357 

76147000000050605971 80547372 NDW538 

76147000000050606052 94324333 FJZ140 

76147000000050605140 94464033 GHE31C 

76147000000050605914 94512205 GDL859 

76147000000050606091 98557547 JMG18B 

76147000000050606069 98657436 NIQ17H 

76147000000050606057 800141338 GKM695 

76147000000050606012 900581703 KVX950 

76147000000050606005 900859937 LMZ197 

76147000000050605853 901019967 FJK701 

76147000000050605841 901119811 NXT692 

76147000000050606011 901119811 NXT692 

76147000000050605791 901285258 DJO184 

76147000000050605742 1000396446 FGY404 

76147000000050606004 1001236150 NPP088 

76147000000050605658 1001499337 KCO89H 

76147000000050605188 1002929376 GWT599 

76147000000050606038 1003853565 JFV440 

76147000000050606063 1004579356 GDQ771 

76147000000050605484 1007102359 CGV786 

76147000000050605797 1007304055 LKU632 

76147000000050605977 1019091400 KPU281 

76147000000050605909 1022330465 JBQ102 

76147000000050606030 1032377902 ECU71G 

76147000000050606025 1036396338 OBL48E 

76147000000050606060 1037600142 LLV444 

76147000000050606143 1053791719 GTN374 

76147000000050605793 1053801118 KNO860 

76147000000050606016 1053829320 HQP269 

76147000000050606136 1053843817 KFL520 



 
MUNICIPIO DE CARTAGO 

VALLE DEL CAUCA 
Nit: 891.900.493.2 

PAGINA     [1] 

CÓDIGO: 
MAAG-AD.103.2-
F.39 

RESOLUCIÓN 
 
VERSIÓN: 1 
 

 
RESOLUCIÓN N° 1-21068 DEL 08 DE OCTUBRE DE 2025 

 

 

RESOLUCION  1-21068  
FECHA DE 

EXPEDICION  
08 DE OCTUBRE 

DEL 2025 
 

FECHA DE FIJACION  
08 DE OCTUBRE 

DEL 2025 
 

FECHA DE 
DESFIJACION  

16 DE OCTUBRE 
DEL 2025 

 

FOTODETECCION DOCUMENTO PLACA 

76147000000050605785 1061777856 NIP346 

76147000000050605766 1081592500 KPL08G 

76147000000050605870 1088032045 HKR81G 

76147000000050606051 1088349732 MWS739 

76147000000050605930 1093222810 MWZ629 

76147000000050605781 1094900593 KMN827 

76147000000050606041 1098819494 LMO84F 

76147000000050605823 1107084573 GRR583 

76147000000050604803 1109292221 DZL991 

76147000000050605808 1111811339 LSR512 

76147000000050605727 1112463041 EMN840 

76147000000050605949 1112779763 KNJ08F 

76147000000050606075 1112789669 SPX90H 

76147000000050605961 1113040179 RBN805 

76147000000050605782 1114060202 CUP339 

76147000000050605783 1114209659 LWL17E 

76147000000050605881 1114453743 ENV679 

76147000000050605935 1114729850 CME349 

76147000000050605282 1117494792 BVI15G 

76147000000050606108 1118536838 BOB191 

76147000000050605845 1118870162 CPP749 

76147000000050606024 1128268504 NNX784 

76147000000050605953 1143838268 ENQ065 

76147000000050606150 1143932404 GMT30G 

76147000000050605773 1193244462 EPZ856 

 

 

II.RESUELVE: 

 

ARTICULO PRIMERO: de conformidad con lo dispuesto en el Inciso 2 del Artículo 69 de la 

Ley 1437 de 2011 Código de procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, 

se procede a NOTIFICAR POR AVISO LAS SIGUENTES ORDENES DE COMPARENDO 

ELECTRONICO, apoyados en  sistemas automáticos, semiautomáticos y otros medios 

tecnológicos, para que  las personas que se relacionan en el siguiente Listado como  presunto 

contraventor o implicado se presente ante la autoridad de tránsito por la comisión de una 



 
MUNICIPIO DE CARTAGO 

VALLE DEL CAUCA 
Nit: 891.900.493.2 

PAGINA     [1] 

CÓDIGO: 
MAAG-AD.103.2-
F.39 

RESOLUCIÓN 
 
VERSIÓN: 1 
 

 
RESOLUCIÓN N° 1-21068 DEL 08 DE OCTUBRE DE 2025 

 

 

infracción, el cual será publicado en la página web de Alcaldía Municipal de Cartago Valle y 

en un lugar público de las instalaciones de la entidad en su sede principal en Cartago Valle 

Calle 10 No. 14-131 primer piso. 

 

 

 

 

 

 

ARTICULO SEGUNDO: REMITIR, copia en formato PDF de la presente Resolución a la 

oficina de sistemas de la Alcaldía Municipal de Cartago Valle para que adelante el respectivo 

proceso de publicación.  

 

ARTÍCULO TERCERO: Una vez realizada la publicación ordenada y transcurridos los 

términos de ley, procédase a incorporar en el sistema integrado de información sobre multas 

y sanciones por infracciones de tránsito - SIMIT-, las mencionadas órdenes de comparendo. 

 

ARTÍCULO CUARTO: CONTINÚESE, con el procedimiento establecido en los artículos 136 

del Código Nacional de Tránsito, modificado por el artículo 205 del Decreto 019 de 2012 y 137 

de la mencionada normativa. 

 

ARTÍCULO QUINTO: Contra el referido acto administrativo no procede recurso alguno por ser 

un acto de Trámite. 

 

 

 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

 

 

 

__________________________________________ 

HENRY ARTURO PINZON GOMEZ 

INSPECTOR DE MOVILIDAD Y TRANSPORTE. 
Elaborado por: Leidy Viviana Torres Marín – P.U STT 

Carlos Fabricio Rico Velásquez 


